¹⁵ J.B. DE LUCA, *Theatrum veritatis et iustitiae*, XIV, Venetiis MDCCLIX, pp. 209-211, Disc. XIX: « Januensis elemosynae vel subventionis pro Iacobo Raggio - Responsum in forma supplicis libelli apud Senatum Reipublicae - Ac elemosynae ac subventiones, quae ex iudicio testatoris, vel ex alia dispositione, in certos usus erogari debent, erogari valeant, ac debeant in alios usus majoris pietatis, et indulgentiae, et praesertim in redemptionem existentium in captivitate infidelium? Et generaliter de modo distribuendi elemosynas, et quanam dicantur pauperes ».

seu uniformem ». Nel caso specifico un dato di fatto decisivo discende dal dettato testamentario che fa venire meno la necessità di provare *de jure* la povertà. Elemento determinante a favore del richiedente è la volontà del testatore di favorire i propri parenti rispetto agli estranei, che ha la conseguenza giuridica «*de jure subintelligendum veniret quondam iuxta bene ordinatam charitatem, elemosina potius coniunctis, quam extraneis erogando est* ».

De Luca si attesta sul confine teologico piuttosto che sui concetti giuridici per quanto riguarda un ben ordinato esercizio della carità nella erogazione delle elemosine, ma da queste dottrine trae elementi per forzare il dettato testamentario che parla di prevalenza per i parenti del defunto e per i poveri nella utilizzazione delle risorse: *motivum pietatis adaptable est* e si può parlare di *opus pium*.

La prima motivazione che lo spinge a scegliere scende subito dai principi alla situazione di fatto: siamo di fronte ad una *necessitas*, cioè la prigionia presso nemici ed infedeli induce alla commiserazione e all'intervento:

« ... Dicebam ... quod non esset dubitandum quoniam nulla datur necessitas, vel pietas maior, quam ista redemptio captivorum apud barbaros hostes et infideles ».

È infatti diverso essere poveri e trovare assistenza e carità quando si vive tra persone che professano la stessa religione cattolica, o trovarsi tra gli infedeli ove la prigionia si accompagna a condizioni di estrema povertà e viene meno il «*solatium charitatis quod inter fideles habetur* ». Decisivo come spinta all'intervento è, peraltro, un ulteriore e ben maggiore pericolo che minaccia il fedele, cioè la possibilità che disumane condizioni di vita e la carenza di supporti spirituali lo allontanino dalla fede cristiana:

« Atque ultra maximam corporis afflictionem, quae ab asperimo servitutis iugo resultat, longa maior, quam illa, quam sola paupertas causat, viget etiam periculum animae ob scandalosam infidelium conversationem, ac privationem subsidiorum spiritualium, unde propterea subest apostasiae periculum ... ».